Universe adhuc sub Comitibus stirpis Hannoniensis proprium fuisse videtur Principum, qui ipsi Scholarum magistros cooptarent eosque per privilegia in magisterium suum instituerent. Praeter Scholam Roterodamensem et Delforum, illud de Scholis Sandae Comitis ('s Gravensande) et Hornae(Hoorn) quoque patet ex Chartis aº 1322(⁵) et 1358 (⁶) sed et multis aliis locis obtinuisse verisimilli-

(¹) VAN MIERIS , I. I. pag. 453.

(²) De dato 10 Martii 1336 v. MIERIS , I. I. pag. 575.

(³) Eo sensu pronunciavit HÜLLMANN , *Staedtewesen* , T. IV. pag. 342. « Von Anbeginn des Schulwezens im besitze desselben , hielten „es die Geistlichen für ihr Alleinrecht, erhoben sich also gewöhnlich dagegen , wenn eine Burgherschaft oder Pfarrgemeine, oder auch der Landesfürst aus eigener Macht eine Schule anlegen , und Weltliche als Lehrer anstellen wollte. » Quin et paulo post ipsam ecclesiae confirmationem vocat *eine Überflüssigkeit.*

(⁴) Ad annum 1469 videre est de Schola Urbis Zierikzeae in diplomate quod dedimus in Append. N.º 1.

(⁵) VAN MIERIS , o. c. T. II. pag. 282.

(⁶) Idem , T. III. pag. 74.

mum est. (1) Quamdiu de suo jure non in perpetuum statuerant Comites, Scholarum cura iis propria permansit, ubicunque in eorum domaniis habebantur. Itaque Urbium cives nisi Principis beneficio muniti, universae Institutionis cura erant destituti, nec melioris conditionis in his fuisse Ecclesiam explorati juris est.

§. 4. *Scholarum cura postea Civitatibus conceditur per privilegia.*

Videntur Hollandiae Comites hanc patrimonialem, ut ita dicam, Scholarum tutelam gessisse universe usque ad seculum decimum quartum medium. Quo plures tunc favores Urbibus concedere studebant, eo majora quoque jura et beneficia suis privilegiis erogare et oppidanorum civitatibus largiter tribuere coeperunt. Ita factum est, ut Scholas procurandi jus in commune civitatum commodum alienaverint magis magisque, postquam primum, ut opinor, hujus rei exemplum dederat, qui civium suorum precibus non mediocriter indulsisse dicitur, FLORENTIUS V. Hujus saltem Comitis reliquum est omnium antiquissimum diploma in favorem Dordracenorum a° 1290 ita scriptum:
« Wy » Floris, Grave van Hollandt, maken condt ende ken-
» nelick alle denghenen, die desen Brief sullen sien of hoor-
» ren, dat wy om menighen ghetrouwuen dienst, die onse
» lieve getrouwe poorteren van Dordrecht, onsen voorsaten

(1) Cf. *Naspeuring en Aanwijzing ad Handvesten, Octroijen etc. van Vlaardingen*, 1782. pag. xci. et D. VAN BLEYSWYCK, *Beschryving der stad Delft*, 1667, pag. 587.